
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022070600072

72

Nº 126, quarta-feira, 6 de julho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS ASSIS CHATEAUBRIAND
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00001/2022 - Processo Nº: 23411.004809/2021-15.
Dispensa. Nº 02/2021. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ/CAMPUS ASSIS
CHATEAUBRIAND, contratado: 29.739.737/0008-89 - ELEVADORES OTIS LTDA, publicado no
D.O de 2022-07-06, Seção 3. onde se lê: contratação de serviços de manutenção preventiva
e corretiva de emergência nos elevadores do IFPR - Campus Assis Chateaubriand, os quais
são prestados nas condições estabelecidas no termo de referência da contratação . Leia-se:
1. Prorrogação do prazo de vigência do Contrato 01/2021 - Assis Chateaubriand, por 12
meses, contemplando-se, nesta ocasião o período de 01/07/2022 a 01/07/2023, nos
termos do art. 57, inciso ii, da lei 8666/93; 2. Reajustar os valores do contrato, em razão
do reajuste dos itens, com efeitos financeiros retroativos a partir de maio/22 (um ano após
a apresentação da proposta comercial), com base no índice INPC acumulado (12 meses), de
maio/21 a maio/22. VIGÊNCIA: 01/07/2022 A 01/07/2023. VALOR TOTAL ATUALIZADO DO
CONTRATO: R$ 6.747,96. DATA DE ASSINATURA: 20/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 05/07/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO

CAMPUS BARREIROS
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00001/2022 publicado no D.O de 2022-06-30, Seção
3. Onde se lê: Valor Total: R$ 795.687,48. Leia-se: Valor Total: R$ 796.103,52.

(COMPRASNET 4.0 - 05/07/2022).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00003/2021 publicado no D.O de 2021-06-29, Seção 3.
Onde se lê: Valor Total: R$ 795.687,48. Leia-se: Valor Total: R$ 795.740,00.

(COMPRASNET 4.0 - 05/07/2022).

CAMPUS BELO JARDIM
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2022 - UASG 158478 - IFPE/C. BELO JARDIM

Nº Processo: 23297.011708/2022-76.
Inexigibilidade Nº 1/2022. Contratante: IFPE - CAMPUS BELO JARDIM.
Contratado: 09.168.704/0001-42 - EMPRESA BRASIL DE COMUNICACAO S.A. - EBC. Objeto:
Distribuição, pela contratada, da publicidade legal impressa e/ou eletrônica de interesse
do(a) contratante, obedecidas determinações contidas no art. 25, caput, da lei n° 8.666, de
21 de junho de 1993, no art. 8°, inciso vii, e § 2°, inciso ii, da lei n° 11.652, de 7 de abril
de 2008, na lei n° 6.650, de 23 de maio de 1979, na lei n° 4.680, de 18 de junho de 1965,
no decreto n° 6.555, de 8 de setembro de 2008, no decreto n° 57.690, de 1° de fevereiro
de 1966, e nas demais normas complementares especificas..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25. Vigência: 07/06/2022 a 07/06/2023. Valor
Total: R$ 50.000,00. Data de Assinatura: 07/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 05/07/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2022 - UASG 158478 - IFPE/C. BELO JARDIM

Nº Processo: 23297.000269/2022-81.
Pregão Nº 1/2022. Contratante: IFPE - CAMPUS BELO JARDIM.
Contratado: 61.198.164/0001-60 - PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS.
Objeto: Contratação de empresa especializada para ofertar seguro total para os veículos da
frota oficial do ifpe, com cobertura anual contra acidentes em geral, danos causados pela
natureza e assistência 24 (vinte e quatro horas)..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/07/2022 a 01/07/2023. Valor
Total: R$ 2.608,46. Data de Assinatura: 01/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 05/07/2022).

CAMPUS RECIFE
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Repactuar o valor mensal do contrato nº 10/2021 de r$ 202.069,69 para r$ 220.704,41
com efeitos financeiros a partir de 01/01/2022 a 30/06/2022, mantidas as mesmas
condições contratuais..

(COMPRASNET 4.0 - 05/07/2022).'

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO NORTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 188/2022 - UASG 158155 - IF DO RN

Número do Contrato: 67/2021.
Nº Processo: 23057.003765/2020-01.
Pregão. Nº 1/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO RN. Contratado:
07.094.346/0001-45 - G4F SOLUCOES CORPORATIVAS LTDA. Objeto: Prorrogar a vigência do
contrato de prestação de serviços nº 67/2021-proad/ifrn.. Vigência: 01/07/2022 a
01/07/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 204.973,20. Data de Assinatura:
22/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 22/06/2022).

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Acordo de Cooperação nº 06/2022 - UASG 158155, celebrado entre o Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte (IFRN), CNPJ nº 10.877.412/0001-
68 e a Fundação Estatal Saúde da Família (FESFSUS), CNPJ nº 011.020.634/0001-22. Objeto:
Estabelecimento de uma colaboração técnica entre os partícipes, com vistas ao uso do
Sistema Unificado de Administração Pública (SUAP), sistema desenvolvido pelo IFRN, para
que a FESFSUS possa utilizá-la na gestão de suas rotinas administrativas. Vigência:
02/06/2022 a 02/06/2025. Partícipes: José Arnóbio de Araújo Filho, Reitor do IFRN e
Ricardo Luiz Dias Mendonça, Diretor-Geral da FESFSUS. Data da assinatura: 02/06/2022.

CAMPUS APODI
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte,
Campus Apodi, serve-se deste Edital para NOTIFICAR a empresa NEW QUALITY SERVICE
LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA - ME - CNPJ: 09.455.740/0001-97, da rescisão do contrato
nº 102/2020-PROAD/IFRN a partir do dia 15/07/2022, cujo objeto é o serviço de mão de
obra terceirizada de Trabalhadores Rurais e Tratorista. A rescisão contratual se justifica pelos
reiterados casos de inexecução contratual, tais como: atraso no pagamento de salário dos
funcionários, ausência de quitação de obrigações junto ao INSS e ao FGTS, não entrega de
materiais, dificuldades em responder as comunicações oficiais, dentre outros motivos
arrolados no Despacho 45/2022 - DIAD/DG/AP/RE/IFRN. O fundamento para rescindir o

contrato se encontra no Art. 78, I e VIII, da Lei 8.666/93. Além disso, o PARECER n.
00121/2022/PF-IFRN/PFIFRIO GRANDE DO NORTE/PGF/AGU proferido no âmbito do
processo 23136.000692.2022-70; o PARECER n. 00065/2022/PF-IFRN/PFIFRIO GRANDE DO
NORTE/PGF/AGU e o PARECER n. 00122/2022/PF-IFRN/PFIFRIO GRANDE DO
NORTE/PGF/AGU proferidos no âmbito do processo 23136.000279.2022-13, também
trataram da gravidade dos problemas causados pela notificada, que poderiam ensejar a
rescisão contratual. Nesse sentido, a autoridade competente do IFRN Campus Apodi exarou
a Decisão Administrativa 5/2022-DG/AP/RE/IFRN no âmbito do processo nº.
23136.000744.2022-16, no propósito de, ao rescindir o contrato, evitar que novos atos de
inexecução ocorram até a data de encerramento de sua vigência, o que causaria danos ainda
maiores para os trabalhadores e para a nossa Instituição. Valemo-nos desta notificação via
Diário Oficial, em louvor aos princípios da ampla defesa, do contraditório e da publicidade,
porque a empresa não respondeu as comunicações que lhe foram enviadas por e-mail e via
Correios com Aviso de Recebimento. A notificada poderá encaminhar sua defesa, se julgar
pertinente, no prazo de 05 (cinco) dias a contar desta publicação. O processo administrativo
nº 23136.000744.2022-16 está à disposição dela para sua consulta na íntegra, mediante
solicitação formal encaminhada ao e-mail bruno.oliveira@ifrn.edu.br. A notificada, que não
respondeu formalmente as últimas comunicações que lhe foram feitas por e-mail e Correios,
não poderá alegar ignorância da situação, tendo em vista o presente Edital.

Em 6 de julho de 2022.
BRUNO JEFERSON L. A. S. OLIVEIRA

Diretor de Administração do IFRN Campus Apodi

CAMPUS CAICÓ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2022 - UASG 158370

Nº Processo: 23139000977202281. Objeto: Aquisição de equipamentos para
laboratórios do curso de Têxtil do IFRN Campus Caicó, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 8. Edital:
06/07/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h30. Endereço: Rn 288, S/n - Nova
Caicó, Nova Caicó - Caicó/RN ou https://www.gov.br/compras/edital/158370-5-00001-2022.
Entrega das Propostas: a partir de 06/07/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 20/07/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: As empresas que desejarem retirar o edital deverão acessar os seguintes sítios
https://www.gov.br/compras/pt-br ou www.ifrn.edu.br. Divergências na descrição dos itens
entre o edital e o portal de compras, prevalece a descrição do edital..

ERIVALDO BEZERRA DE LIMA
Diretor de Licitações em Exercício

(SIASGnet - 05/07/2022) 158370-26435-2022NE800001

CAMPUS PARNAMIRIM
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2022 - UASG 152756

Nº Processo: 23517000892202167. Objeto: Contratação de empresa
especializada em ofertar serviço de seguro de vida e acidentes pessoais para estudantes
regularmente matriculados no Instituto Federal, estagiários do IFRN em atividades fora da
Instituição e estagiários de outras instituições de ensino em atividades no IFRN. . Total de
Itens Licitados: 1. Edital: 06/07/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h30. Endereço:
Rua Antonia de Lima Paiva, Nº 155, Nova Esperança, Nova Esperança - Parnamirim/RN ou
https://www.gov.br/compras/edital/152756-5-00002-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 06/07/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 20/07/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: As empresas que desejarem
retirar o edital deverão acessar os seguintes sítios https://www.gov.br/compras/pt-br ou
www.ifrn.edu.br. Divergências na descrição dos itens entre o edital e o Portal de Compras,
prevalece a descrição do edital..

ERIVALDO BEZERRA DE LIMA
Diretor de Licitações em Exercício

(SIASGnet - 05/07/2022) 152756-26435-2022NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO SUL

EDITAL N° 83/2022
RETIFICAÇÂO AO EDITAL Nº 81/2022

O Reitor do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL - IFRS, torna pública a presente divulgação para informar o que segue:

1 Retifica-se no item 1 do Edital Nº 81/2022, referente a Lista de classificação
dos candidatos em vagas reservadas à Pessoa com Deficiência (PCD), incluindo os
candidatos abaixo destacados e alterando a classificação da candidata já divulgada,
passando a ser conforme consta e não como constou:

15 - Assistente em Administração: MARCIO BARBOSA PRESTES, 66715196639-7,
57.50, 15, 1;LAURI CASTORINO FERREIRA, 66715196506-5, 55.00, 16, 2;FERNANDA PEREIRA
ROSA, 66715206453-4, 52.50,17, 3;

JÚLIO XANDRO HECK

CAMPUS FARROUPILHA
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: TERCEIRO TERMO ADITIVO ao Contrato de Professor Substituto nº 01/2021.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia - Campus Fa r r o u p i l h a .
CONTRATADO: Cléber Macieski. OBJETO: Prorrogação do prazo contratual, de acordo com
a cláusula quinta do contrato original. VIGÊNCIA:– – 04/07/2022 a 04/01/2023. DATA DE
ASSINATURA: 04/07/2022.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
CAMPUS CANOAS

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Número de contrato: 79/2021. Nº Processo: 23361000314/2021-41. Pregão eletrônico nº
34/2021. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL - CAMPUS CANOAS. CONTRATADA: A. Frugoni Locação de Mão de Obra Ltda,
CNPJ: 10.189.253/0001-09. Objeto: Repactuação contratual com fulcro na convenção coletiva
de trabalho da categoria, para o ano de 2022. Valor mensal do contrato repactuado: R$
13.022,12 (Treze mil vinte dois reais e doze centavos). Valor global repactuado: R$ 4.888,42
(Quatro mil oitocentos e oitenta e oito reais e quarenta e dois centavos). Fundamento Legal:
Art. 65, § 8º, da Lei 8.666/93. A vigência é contada a partir da data da sua assinatura até 15 de
julho de 2022, com efeitos financeiros retroativos a CCT de 2022 de 01 de janeiro de 2022 até
30 de junho de 2022. Data da Assinatura: 30/06/2022. Nota de empenho nº 2022NE000016.

(COMPRASNET 4.0 - 05/07/2022).'

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-07-06T02:19:58-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




